
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 99 del 30 settembre 2022 
 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto dell’incarico di assistenza legale in supporto agli organi 

amministrativi del Consorzio (artt. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 CIGZD438BEB41 

 

 

 

  
 

 

  Visto 

Consorzio. 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

RISORSE FINANZIARIE 
 

 

 

 

    REGOLARITÀ CONTABILE   

attestante la copertura finanziaria 
        data:30-09-2022                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                 

F.to Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 

    

 

  

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del 

mese di settembre, in Cerignola, nella 

residenza del Consorzio 
 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 

 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 

2/2021 del 3 dicembre 2021; 
PREMESSO CHE con Delibera di Assemblea n. 4 del 1° giugno 2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2022-2024 del Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG/4; 
CONSIDERATO CHE, allo stato, il Consorzio è impegnato su diversi fronti in questioni tecnico-giuridiche 

specifiche e complesse che richiedono un continuo approfondimento e supporto di tipo legale;  
CHE, a titolo esemplificativo, non sono state ancora definite le pendenze con i Comuni di Trinitapoli, San 

Ferdinando di Puglia e Margherita di Savoia; 
CHE, ancora, a titolo esemplificativo, in relazione alla procedura fallimentare n. Reg. Fall. 48/2020 del 

Tribunale di Foggia, “Fallimento Società Igiene ambientale Bacino Foggia 4 srl”, sono in corso le attività di 

procedura dirette a verificare le posizioni di credito/debito che anche indirettamente interessano il Consorzio;  
CHE, sempre a titolo esemplificativo ed avuto riguardo proprio alla procedura fallimentare citata, a tutela del 

proprio credito nell’udienza di verifica dello stato passivo, il Consorzio ha incaricato l’Avv. Giuseppe Frasca 

del Foro di Foggia per la rappresentanza e la difesa nel procedimento in parola;  
CHE già in passato, con propria determinazione n.33/2018, il Consorzio si è avvalso dell’assistenza giuridica 

dell’Avv. Giuseppe Frasca per uno specifico incarico cui è seguito il regolare adempimento (nella fattispecie, 

era stata assegnata la valutazione delle quote di partecipazione dei Comuni al Consorzio a seguito dell’uscita 

dallo stesso dei Comuni della BAT); 
CHE, l’Avv. Giuseppe Frasca, interpellato sulla possibilità di fornire un supporto tecnico-giuridico a favore 

del Consorzio, ha dichiarato di avere acquisito nel corso degli anni una specifica competenza proprio nella 

materia della valutazione economica dei soggetti ammessi alle procedure concorsuali, competenza che può 

rivelarsi utile proprio avuto riguardo al Consorzio e alla SIA srl fallita, atteso che anche in passato 

l’Avvocato Frasca ha prestato la propria opera in favore di alcuni Comuni del Consorzio;  
RITENUTO necessario, per quanto esposto, dotarsi di un supporto in possesso della qualifica specifica nelle 

materie inerenti al settore societario e alle procedure concorsuali; 
RILEVATO CHE all’interno del Consorzio non vi è dipendente in possesso della qualifica e della 

professionalità richiesta, data la specificità della materia; 
RICHIAMATI:  
- l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000, sulle funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- il D.lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;  
VISTO il preventivo dell’Avv. Frasca., acquisito al protocollo del Consorzio con il n.2069 del 21 settembre 

2022, per il supporto tecnico-giuridico e di assistenza legale agli organi amministrativi del Consorzio di Euro 

14.400,00, oltre IVA, per la durata di 24 mesi; 
CONSIDERATO CHE:  
- l’articolo 4 del nuovo Codice dei Contratti (d.lgs. 50/2016) dispone che l’affidamento dei contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture, anche se esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione dello stesso 

codice, deve avvenire nel rispetto dei principii di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica;  
- secondo quanto disposto dall’articolo 17, comma 1, lett. d) e dall’allegato IX dello stesso Codice, i servizi 

di assistenza legale, ancorché connessi ad uno specifico affare, non sono sottratti alle disposizioni del Codice 

in materia di scelta del contraente e che gli stessi servizi di assistenza legale siano in tal caso qualificati dalla 

normativa di derivazione europea come appalti di servizi;  
- l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 prevede che le Stazioni Appaltanti procedono 

all’affidamento per appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  
RICHIAMATO ALTRESI’ quanto disposto dagli articoli 192 del D.lgs. 267/2000 e 32 del D.lgs. che 

prescrivono l’adozione della Determina a contrattare diretta a stabilire, prima della stipula del contratto, il 

fine che si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità 

di scelta del contraente;  
DATO ATTO, pertanto, che:  



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 

 

- il fine che si intende perseguire con tale procedura e di acquisire quanto necessario a tutelare il proprio 

patrimonio; 
- l’oggetto del contratto è costituito dall’incarico di supporto tecnico-giuridico agli organi del Consorzio; 
- il contratto è stipulato in forma semplificata ai sensi dell’articolo 32, co. 14, mediante scambio di 

corrispondenza a mezzo posta elettronica certificata;  
RITENUTO: 
- di affidare direttamente all’Avv. Giuseppe Frasca l’incarico di supporto tecnico-giuridico e assistenza 

legale agli organi amministrativi del Consorzio;  
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinata dall’articolo 42, co. 

2, del D.Lgs. 50/2016; 
DATO ATTO di aver effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’articolo 32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016) 

dei requisiti secondo quanto disposto dal punto 4.2.2 delle linee guida ANAC n. 4 (Certificazione di 

regolarità contributiva Cassa Forense e requisiti specifici professionali dichiarati, di iscrizione all’Albo degli 

Avvocati);  
DATO ATTO che l’affidamento e la relativa spesa potranno essere assunti nel bilancio d’esercizio per l’anno 

2022, utilizzando riferimenti di seguito riportati, che presentano sufficiente disponibilità: Capitolo 1643 per 

Euro 3.900,00 e capitolo 1500 per Euro 5.235,36, nel bilancio d’esercizio per l’anno 2023 al capitolo 1643 

per Euro 9.135,36; 
RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità del Consorzio, in particolare, per quanto in rilievo, la 

previsione, corrispondente al disposto di cui all’articolo 36, co. 2, del D.lgs. 50/2016, sul limite di spesa di 

Euro 40.000,00 per gli affidamenti diretti;  
RITENUTO opportuno procedere con l’impegno di spesa di cui alla presente procedura, pari a Euro 

18.270,72, omni comprensivo, nel bilancio d’esercizio per l’anno 2022 al capitolo 1643 per Euro 3.900,00 e 

al capitolo 1500 per Euro 5.235,36, nel bilancio d’esercizio per l’anno 2023 al capitolo 1643 per Euro 

9.135,36;  
DATO ATTO che si è proceduto ai sensi dell’articolo 3 della L. 136/2010 e succ. mod. e integr, a richiedere 

il Codice Identificativo di Gara (CIG) all’ANAC e che il CIG assegnato è il seguente: ZD438BEB41; 
RILEVATO che sul presente atto il sottoscritto direttore generale e Responsabile Finanziario ha espresso 

parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 151 del D.lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016, c.d. Codice dei Contratti Pubblici; 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 267/2000, in 

materia di funzioni e responsabilità previste per i Dirigenti; 
VISTO l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. in merito alla separazione tra funzioni di indirizzo politico 

e funzioni gestionali; 
Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 
1. di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di disporre l’affidamento diretto all’Avv. Giuseppe Frasca dell’incarico di supporto tecnico-giuridico e di 

assistenza legale agli organi amministrativi del Consorzio; 
3. di impegnare la spesa complessiva pari a Euro 18.270,72, omni comprensivo, nel bilancio d’esercizio per 

l’anno 2022 al capitolo 1643 per Euro 3.900,00 e al capitolo 1500 per Euro 5.235,36, nel bilancio d’esercizio 

per l’anno 2023 al capitolo 1643 per Euro 9.135,36;  
4. di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure 

organizzative adottate dall’Ente e nei limiti ivi previsti;  
5. di provvedere con successivo atto al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, da produrre in formato elettronico utilizzando 

il seguente Codice SMART CIG ZD438BEB41, allegando dichiarazione in merito alla tracciabilità dei 

pagamenti;  
6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Generale. 
7. disporre la comunicazione al prestatore affidatario dell’appalto in parola; 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 

 

8. di prendere atto che il contratto è stipulato mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016;  
 

 

 

 

Cerignola, 30 settembre 2022 
                                                                                             Il Direttore Generale del Consorzio 
                                                                                               F.to D.ssa Monica Abenante 
 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 

 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Atto N.99 30.09.2022 

OGGETTO: Determina affidamento servizio telematico annuale della piattaforma “TRASPARE” e 

di manutenzione della stessa - adesione del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 

alla CUC del Tavoliere – Assunzione Impegno -  CIG. ZA537AD08F 

 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €.18.270,72, di cui alla presente determinazione del Responsabile 

Finanziario graverà: 

 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. Data Impegno Codice di Bilancio 

 
1643 

 
3.900,00 

 
2022 

 
120 

 
30/09/2022 

 

  
 1500 5235,36 2022 121 30/09/2022  

1643 9135,36 2023 3 30/09/2022  

 

Cerignola, 30 settembre 2022          

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 


